[image: ЧБ_1]

	Бялыніцкі  раённы
выканаўчы камітэт

Ланькаўскі сельскі
выканаўчы камiтэт
(Ланькоўскі  сельвыканкам)

РАШЭННЕ

28 февраля 2025 г.  № 4-5
                      Аграгадок Ланькава

	Белыничский районный
исполнительный комитет

Ланьковский сельский
исполнительный комитет
(Ланьковский сельисполком)

РЕШЕНИЕ

Агрогородок Ланьково

О закреплении территорий    для
привлечения к выполнению работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния

На основании пункта 1 статьи 40,41 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», пункта 2 Положения о порядке определения размеров (пределов) территорий земель общего пользования населённых пунктов для выполнения работ по поддержанию их надлежащего санитарного состояния», утверждённого Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2020 г. № 430 «О порядке определения размеров (пределов) территорий для выполнения работ по поддержанию их надлежащего санитарного состояния» решения Белыничского районного исполнительного комитета от 7 июня 2022 г. № 16-1, Ланьковский  сельский исполнительный комитет (далее – сельисполком) РЕШИЛ:
1.Привлечь юридических лиц к выполнению работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния на территориях земель общего пользования населенных пунктов Ланьковского сельсовета, в том числе на прилегающих к предоставленным им (находящимся у них) земельным участкам территориях согласно приложению 1.
2.Установить размеры (пределы) соответствующих территорий при привлечении граждан для выполнения работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния от границы предоставленного гражданину (находящегося у него) земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного участка – 10 метров.
3. Лицам, указанным в пункте 1 настоящего решения, выполнять работы по поддержанию надлежащего санитарного состояния соответствующих территорий с периодичностью их выполнения в порядке, определенном приложением 2 (прилагается).

       4. Признать утратившим силу решение Ланьковского сельского исполнительного комитета от  29 июля 2022 г. № 12-2  «О закреплении территорий для привлечения к выполнению работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния».
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Ланьковского сельского исполнительного комитета Шакурова А.Я.

Председатель 								А.Я.Шакуров

                                                                    Приложение 1
                                                                    к решению Ланьковского
                                                                    сельского исполнительного
                                                                    комитета
                                                                    28.02.2025  № 4-5

Список закрепленных  территорий  за организациями,
учреждениями    сельсовета    по        благоустройству
и наведению порядка на земле

	№
п/п
	Наименование населённых
пунктов и улиц

	Наименование организации, фамилия и инициалы руководителя
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1.
	 Улица Центральная, улица Юбилейная, –вдоль проезжей части улицы до тротуара (в случае его отсутствия – до границы проезжей части), восточная и центральная части парка возле Ланьковского СЦКД, северная часть зоны отдыха, территория, прилегающая к детскому саду,  по остальным сторонам земельного участка
половина расстояния разрыва до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров;
	Государственное учреждение  образования «Ясли-сад № 16 аг. Ланьково»
Зуева Е.Н.

	2.
	Улица   Юбилейная по направлению к зданию Ланьковского сельского Совета, территория,  прилегающая к зданию ФАП, по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва до границы соседнего
земельного участка, но не более 30 метров.
	Ланьковский фельдшерско-акушерский пункт
Кравцова Д.С..

	3.
	Территория вокруг здания сельсовета, со стороны фасада здания –вдоль проезжей части улицы до тротуара (в случае его
отсутствия – до границы проезжей части), улица Луговая, южная часть зоны отдыха.
	Сельисполком,
Шакуров А.Я.

	4.
	Улица Юбилейная, улица Центральная, территория
вдоль проезжей части улицы до тротуара (в случае его отсутствия – до границы проезжей части), территория, прилегающая к СЦКД, территория, прилегающая к зданию библиотеки  со стороны фасада зданий – по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва до границы соседнего
земельного участка, но не более 30 метров;
	Сельский центр культуры и досуга,
библиотека,
Емельянова И.М.,
Бульбачева Л.А.

	5.
	Территория  прилегающая к  магазину аг. Ланьково со стороны фасада здания –вдоль проезжей части улицы до тротуара (в случае его отсутствия – до границы проезжей части), остальная
территория вокруг до 30 метров;
	Заведующая магазином аг. Ланьково
Подошевка А.Н.

	6.
	Территория  вокруг котельной
	Работники БУКП «Жилкомхоз»

	7.
	Территория, прилегающая к административному зданию сельского Совета, с левой стороны фасада здания , остальная территория вокруг до 30 метров;
	ОПС Ланьково,
Зайцева Н.М.

	8.
	Аг. Ланьково, аг. Искра, по периметру земельных участков, предоставленных для обслуживания объектов хозяйствования (мехдворы), МТК, АЗС, столовой, административное здание  ОАО «Агросервис: со стороны фасада здания, располагаемого вдоль проезжей части улицы от границы земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного участка - половина расстояния разрыва до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров:
 здания, дома, находящиеся в собственности;
д. Отверница, д. Фойна,, аг. Ланьково, аг. Искра, д. Бор, д. Рогач, Новосёлки.
	ОАО «Агросервис»,
Скрипунов Н.Д.

	9.
	Территория прилегающая к торговому объекту со стороны фасада здания –
вдоль проезжей части улицы до тротуара (в случае его
отсутствия – до границы проезжей части), остальная
территория вокруг до 30 метров;
	Зав.магазином аг. Искра Белыничского райпо,
Деревяшкина В.Н.

	10.
	Аг. Искра, ул.Школьная, по периметру земельного участка, предоставленного для обслуживания здания со стороны фасада здания, располагаемого вдоль проезжей части улицы от границы земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного участка - половина расстояния разрыва до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров;
ул.Центральная, ул.Школьная.
	ГУО «Искровская базовая школа Белыничского района»
Мельникова Е.М.

	11.
	Аг. Искра ул.Центральная, по периметру земельного участка, предоставленного для обслуживания здания со стороны фасада здания, располагаемого вдоль проезжей части улицы от границы земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного участка -  половина расстояния разрыва до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров;
.
	Искровский фельдшерско-акушерский пункт
Тарасенко Я.А.

	12.
	Территория, прилегающая к административному зданию ОАО «Агросервис», с правой стороны фасада здания , остальная территория вокруг до 30 метров;
	Отделение связи агрогородка Искра
Трифонова И.М.

	13.
	Аг. Искра, ул.Центральная, по периметру земельного участка, предоставленного для обслуживания здания со стороны фасада здания, располагаемого вдоль проезжей части улицы от границы земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного участка -  половина расстояния разрыва до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров;
ул. Центральная
	Искровская библиотека-клуб
Медведева Л.Н.

	14.
	По периметру земельного участка, предоставленного для обслуживания здания со стороны фасада здания, располагаемого вдоль проезжей части улицы от границы земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного участка -  половина расстояния разрыва до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров.
	ЧТУП «Довитея»
Мухин В.М.

	15.
	По периметру земельного участка, предоставленного для обслуживания здания со стороны фасада здания, располагаемого вдоль проезжей части улицы от границы земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного участка -  половина расстояния разрыва до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров.
	ООО «ВНН плюс»
Вальков Н.Н.

	16
	От границы предоставленного гражданину (находящегося у него) земельного участка до тротуара  (в случае его отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного участка – не более 10 метров или половина расстояния разрыва до соседнего земельного участка, но не более 10 метров.
	Граждане, собственники  жилых домовладений частного сектора

	17
	От границы земельного участка, предоставленного гражданину для обслуживания индивидуальных гаражей, строений, расположенных на дворовых территориях на расстояние 5 метров по периметру земельного участка
	Граждане, собственники квартир в многоквартирных жилых домах

	18
	Производственный объект – со стороны улицы Центральная аг.Ланьково, со стороны улицы Южная аг. Искра до проезжей части.

	Белыничский район газоснабжения филиала производственного управления«Могилевоблгаз» производственного республиканского унитарного предприятия (далее – РУП) «Могилевоблгаз»

	19
	По периметру земельных участков, предоставленных для обслуживания объектов электроснабжения.
	Белыничский район электрических сетей филиала «Могилевские электрические сети» РУП «Могилевэнерго»

	20
	По периметру земельных участков, предоставленных для обслуживания объектов электроснабжения.

	Белыничский водопроводно-канализационный участок «Могилёвводоканал» унитарного производственного коммунального предприятия водопроводно-канализационного хозяйства «Могилёвоблводоканал»
(далее – Белыничский ВКУ «Могилевводоканал» УПКП ВКХ «Могилевоблводоканал»)

Приложение 2
к решению
Ланьковского сельского
исполнительного комитета
28.02.2025 № 4-5

ПЕРЕЧЕНЬ
работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния на соответствующих территориях и периодичность их выполнения

	№ п/п
	Перечень работ
	Периодичность выполнения

	1
	Очистка и уборка территорий (подметание покрытий, уборка от случайного мусора, очистка урн от мусора)
	по мере необходимости

	2
	Санитарно-гигиенические и технологические мероприятия (обрезка, скашивание, удаление отходов и другое) при выполнении работ по уходу за объектами озеленения (газоны, иные зеленые насаждения)
	по мере необходимости
(с мая по сентябрь)

	3
	Расчистка от снега и наледи всех видов покрытий, обработка противогололедными средствами в условиях обильных снегопадов, метелей и гололедицы
	по мере необходимости
(в зимний период)

постоянно, но не реже одного раза в сутки

	4
	Сбор, разделение по видам и удаление коммунальных отходов
	в соответствии со схемой обращения с коммунальными отходами

	5
	Очистка и уборка водоотводных систем открытого типа, предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод (канавы, лотки, кюветы)
	по мере необходимости

                                        Лист ознакомления
с решением Ланьковского сельисполкома
№12-5 от «29» июля 2022 г.

	№
п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Дата ознакомления
	Роспись

	1.
	Зуева Е.Н.
	Заведующая  ГУО «Ясли-сад № 16 аг. Ланьково"

	2.
	Кравцова Д.С.
	Заведующая  Ланьковским Фап

	3.
	Шакуров А.Я.
	Председатель Ланьковского сельисполкома

	4.
	Емельянова И.М.
	Заведующая Ланьковским СЦКД

	5.
	Бульбачева Л.А.
	Заведующая Ланьковской библиотекой

	6.
	Подошевка А.Н.
	Заведующая Ланьковским магазином

	7.
	Зайцева Н.М.
	Оператор ОПС Ланьково

	8.
	Скрипунов Н.Д.
		И.о. директора ОАО «Агросервис»

	9.
	Деревяшкина В.Н.
	Заведующая Искровским магазином

	10.
	Мельникова Е.М.
	Директор ГУО «Искровская базовая школа Белыничского района»

	11.
	[bookmark: _GoBack]Тарасенко Я.А.

	Заведующая Искровским Фап

	12.
	Трифонова И.М.
	Начальник  Искровского отделения связи

	13.

	Медведева Л.Н.
	Библиотекарь Искровской библиотеки-клуб

	14.

	Мухин В.М.
	Директор ЧТУП «Довитея»

	15.

	Вальков Н.Н.
	Директор ООО»ВНН плюс"

image1.jpeg